## Cap. 26.

Ea, quae fiunt a Judice, si ad eum non spectant officium, viribus non subsistunt. *L. 170. ff. b. t.* Quando enim dubitatur, an aliquid ad Judicis officium, seu jurisdictionem spectet, pro ipso Judice praesumitur: & illius muneris est, hoc examinare. *L. 5. ff. de Judicijs, ibi: Praetoris etenim aestimare, an sua sit jurisdicatio.* Quando vero notorie constat, jurisdictionem ad aliquid faciendum, carere, si forte illud faciat, est nullius momenti, cum habeatur, ut privatus. *c. 7. de Resist. spoliat.* & potestate publica ad illud requisita caret. *L. fin. ff. de Jurisdic. ibi: Extra territorium jus dicenti impune non paretur: idem est, et si supra jurisdictionem suam velit jus dicere.* Sic etiam Supremus Princeps Secularis de rebus Ecclesiasticis non valide disponit. *c. 11. D. 96. c. 10. de Constitution.* Similiter Judex incompetens. *c. 4. de Judic.* vel etiam competens, si extra territorium jus dicat. *c. fin. de Constit. in 6.* Vel etiam si competens sit, & intra territorium judicet, si non servet ordinem substantialem judicij. *c. 7. de Resist. spoliat.* Ea tamen, quae non a jurisdictione, sed a potestate ordinis dependent, quamvis illicitè, valide tamen fiunt. Sic Episcopus valide, quamvis illicitè, promovet,

& ordinat Clericum alterius Dioecesis etiam sine licentia Episcopi proprij.

## Cap. 27.

*Scienti, & consentienti, non fit injuria, neque dolus. L. 45. ff. b. t. L. 25. tit. 34. p. 7. Qui enim juri suo potest renuntiare, si sciat aliquid contra se fieri, & simul consentiat, injuriam non patitur: nec sibi ipsi quis injuriam facere potest. D. Thom. 2. 2. q. 59. art. 3. ad 2. ibi: Aliqua persona singularis potest dupliciter considerari, uno modo secundum se: & sic si sibi aliquid nocuum inferat, potest quidem habere rationem alterius peccati, puta intemperantie, vel imprudentie, non tamen rationem injusitiae, quia sicut justitia semper est ad alterum, ita, & injusitiae. Alio modo potest considerari, aliquis homo, in quantum est aliquid Civitatis, scilicet pars, vel in quantum est aliquid Dei, scilicet creatura, & imago. Et sic qui se ipsum occidit, injuriam quidem facit, non sibi, sed Civitati, & Deo: & ideo punitur, tam secundum Legem Divinam, quam secundum Legem Humanam. Indirecte, & ex consequenti potest quis sibi injuriam facere. c. 10. 25. q. 2. ibi: Quod verò dicitis, nostris temporibus debere servari, quæ à meis quoque predecessoribus tradita, atque custodita sunt, ab sit à me, ut statuta majorum Consecratoribus meis in qualibet Ecclesia infringam, quia mihi injuriam facio, si fratrum meorum jura perturbo. Cum ergo consentiens non patitur injuriam, ideo formula ingenua, quæ cum servo, quem talem esse sciebat contraxit, debet cum eo in matrimonio permanere. c. 5. 29. q. 2. Si verò quis sciat, sibi injuriam patiri, sed non consentiat, ipsi fit injuria. Imò et si consentiat, si suo juri non potest renuntiare. C. 36. de Sent. excomm. ibi: Contingit interdum, quod Clerici, si quem offendant, & satisfacere velint offenso, secundum morem patrie, quæ inter se Laici observant, corpora sua sponte supponunt 30. seu pluribus, aut paucioribus percussioibus sustinam. Nos autem fraternitati vestre super hoc respondemus, quod hujusmodi manus injectio, etsi non violenta, tamen injuriosa videtur, cum ille Canon non tam in favorem Clerici ordinati, quam in favorem Ordinis Clericalis fuerit promulgatus. Quin, & ipse Clericus, qui se animo irato percussit, ita ut percussio sit peccatum mortale, juxta plures Cano-*